
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
 

PROVINCIA DI BARI 
__________ 

 
                      DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 N.44                                              del   3.03.2005 
 

O G G E T T O 
Approvazione del certificato di collaudo tecnico-amministrativo dei lavori di 
costruzione di una nuova autorimessa e palazzina uffici nella zona artigianale a servizio 
dell’ASM. 
 

L’anno duemilacinque, il giorno tre del mese di marzo nella Casa 

Comunale, legalmente convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle 

persone dei Signori: 
 

Sig.  MINERVINI  Tommaso  -  SINDACO  - Presente 

Dott.  MAGARELLI   Mauro G.ppe  - ASSESSORE -  Assente 

Sig. VISAGGIO   Francesco   - ASSESSORE -  Presente 

Dott. BRATTOLI   Mauro   - ASSESSORE -  Assente 

Avv. UVA   Pietro   - ASSESSORE -  Presente 

Rag. AMATO  Giuseppe  - ASSESSORE  -  Presente 

Dott. TAMMACCO  Saverio  - ASSESSORE -  Presente 

Sig.   CANTATORE           Mauro               - ASSESSORE  -  Presente 

Sig. NAPPI   Francesco S.  - ASSESSORE -  Presente 

Sig.      MANGIARANO        Francesco           - ASSESSORE  -  Presente 

 

Presiede: Dott.Tommaso MINERVINI –  Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del Segretario Generale Supplente Dott.Vincenzo de Michele. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.



 
Pubblicata l’11.03.2005  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
  
Premesso che: 

- con propria deliberazione n. 439 del 26.06.1990 fu approvato il progetto esecutivo di 
costruzione di una nuova autorimessa e palazzina uffici nella zona Artigianale a servizio dell’ASM 
(già AMNU) nell’importo complessivo di  £. 1.520.558.619 secondo il seguente quadro economico: 
 
A) - Lavori a base d'asta      £. 1.101.208.232 
 
B) - Somme a disposizione: 
       1) - IVA 19% sui lavori   £. 209.229.564 
       2) - Imprevisti e rev.  prezzi  £. 110.120.823 
       3) – Spese tecniche di prog.  £.  100.000.000 
    in uno     £.   419.350.387 
    Totale     £. 1.520.558.619 
 
 

- detto importo veniva finanziato con mutuo contratto con la Cassa DD.PP. autorizzato con 
nota n. 20155 del 22.05.1995 – pos. 4210755.00. 
 
  

- con Del. G.C. n. 976 del 22.07.1996, esecutiva, si aggiudicavano i lavori in via definitiva 
all'impresa FERRULLI Nicola da Altamura, con il corrispettivo di £. 917.086.215  al netto del 
ribasso d'asta del 16.72%. 
 
- che in data 01.04.1997 veniva stipulato contratto di appalto n. 6232 reg. a Bari in data 
18.04.1997 al n. 3005/A. 

 
-    Con Deliberazione della G.C. n. 2107 del 27.10.1997, si approvava la perizia suppletiva e di 
variante, nell’importo complessivo di € 1.520.558.619, conferendo le nuove e maggiori opere 
alla stessa ditta appaltatrice dei lavori principali, nell’importo netto di € 178.992,48 per lavori ed  
€ 10.270,53 per oneri di sicurezza;  
 
- Con Deliberazione della G.C. n. 483 del 04.08.2000 veniva nominato collaudatore tecnico-

amministrativo l’ing. Nappi Raffaele, libero professionista da Molfetta, iscritto all’Ordine 
degli Ingegneri della Provincia di Bari al n. 4051.  

 
- Ciò premesso 

 
Letto l’atto unico di collaudo tecnico amministrativo redatto dal collaudatore incaricato dal 
quale risulta che i lavori di costruzione di una nuova autorimessa e palazzina uffici nella 
zona Artigianale a servizio dell’ASM (già AMNU) sono collaudabili nell’importo complessivo 
netto di £. 1.224.797.122 €. 632.554,92, e che il credito residuo dell’impresa ammonta ad £. 
53.317.039  €.  27.535,95 oltre IVA al 10%; 
 
Ritenuto approvare l’atto unico di collaudo tecnico-amministrativo presentato dal 
collaudatore, dal quale  risulta che i lavori di costruzione di una nuova autorimessa e 
palazzina uffici nella zona Artigianale a servizio dell’ASM (già AMNU) sono  collaudabili e il 
credito residuo dell’impresa ammonta ad  €.  27.535,95 oltre IVA al 10%; 
 
 
 
 
 
 



 
-Vista la L.R. n. 13/01 
-Visto l’art. 68 del Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti, approvato con 
delibera del Commissario Straordinario n. 199 del 12.05.2001; 
-Visto il D.L.vo n. 267 del 18.08.2000; 
-Visti i pareri favorevoli espressi dal Capo Settore LL.PP. e Finanze ai sensi dell’art.49, 
comma 1°, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n.267/2000 
-Con voti unanimi e favorevoli resi nei modi legge; 
 
 

DELIBERA 
 

1. Approvare il certificato di collaudo tecnico-amministrativo dei Lavori di costruzione di 
una nuova autorimessa e palazzina uffici nella zona Artigianale a servizio dell’ASM 
(già AMNU) così come redatto dal collaudatore ing. Nappi Raffaele, libero 
professionista da Molfetta, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Bari al 
n. 4051. 

 
2. Demandare al Capo Settore LL.PP. la liquidazione della residua somma all’impresa 

appaltatrice, ammontante ad €. 27.535,95 oltre IVA al 10%, per un totale di €. 
30.289,54. 

 
3. Trasmettere il presente provvedimento al Settore LL.PP., al Settore Economico-

Finanziario,  all’U.O. Appalti e Contratti e al Responsabile del Procedimento. 
 
4. Confermare Responsabile del Procedimento l’ing. Enzo Balducci.  


